
CONIORZIOIIDI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina 
per l'istituzione di presidi antincendio nel tratto di tangenziale dell 'autostrada A/20 Messina-Palermo in 
corrispondenza dell 'area di parcheggio "Trapani" (km 1 0+ 189 dir. Palermo) e dell 'area di parcheggio Salici sud 
(km 16+240 dir. Messina). 
Servizio di "ESPURGO DELLE VESCICHE SETTICHE RELATIVEAI PRESIDI VVF LOCALIZZATI NELLE 
AREE DI PARCHEGGIO: TRAPANI - AUTOSTRADA A20 DIR PA - KM 10+189, SALICI SUD - 
AUTOSTRADAA20 DIR ME- KM 16+240" 
Liquidazione della fattura n. 382/2025 del 03/10/2025 dell'importo complessivo di € 5.250,00 
Ditta: M/DURI s.r.l. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. ~,,~ /DATE DEL O 6 OTT,2025 

Premesso che: 
• a seguito delle determinazioni prese dal Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica, in sede di riunione operativa 

tenutasi presso la Prefettura di Messina in data 21/07/2023, per fronteggiare le criticità conseguenti 
all'attivazione del doppio senso di circolazione nel tratto di tangenziale dell'autostrada A/20 Messina - 
Palermo compreso tra la galleria Baglio ed il by-pass "S. Corrado", in prossimità dello svincolo "Boccetta", 
per i lavori di ricostruzione del viadotto "Ritiro", è emersa la necessità di istituire n.2 presidi antincendio, in 
corrispondenza dell'area di parcheggio "Trapani" e dell'area parcheggio Salici sud, al fine di consentire 
l'intervento delle squadre VV.F. "nel più breve tempo possibile"; 

• in data 03/11/2023 è stata firmata la convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Ministero 
dell'Interno Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Messina; 

• con Decreto n. 05/DA TE del 17/01/2024 è stato approvato il Quadro Economico relativo alla Convenzione ed 
impegnate le relative somme sul capitolo 204 a favore del Ministero dell'Interno; 

• nell'ambito della suddetta Convenzione rientrava tra gli oneri del Consorzio lo svuotamento e la pulizia delle 
sacche settiche di raccolta delle acque sanitarie e dei liquami provenienti dai container e dai bagni chimici ubicati 
nelle due aree parcheggio, le cui spese sono state inserite nelle somme a disposizione del Quadro Economico 
approvato con Decreto n. 05/DATE del 17/01/2024; 

• con Decreto Dirigenziale n. 284/DA TE/2024 del 05/06/2024 sono stati approvati la procedura di affidamento 
prescelta, ovvero affidamento diretto ai sensi all'art. 50, comma l letto "b" del D.lgs. n. 36/2023, la spesa stimata 
complessiva di € 15.860,60, comprensiva di iva, per l'affidamento del servizio "Espurgo delle vesciche settiche 
relative ai presidi VVF localizzati nelle aree di parcheggio: Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+ 189, 
Salici Sud - Autostrada A20 dir ME- km 16+240", oltre la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico; 

• con Decreto Dirigenziale n. 324/DA TE/2024 del 14/06/2024, dopo espletamento di procedura telematica, è stato 
affidato il servizio "Espurgo delle vesciche settiche relative ai presidi VVF localizzati nelle aree di parcheggio: 
Trapani - Autostrada A20 dir PA - km 10+189, Salici Sud - Autostrada A20 dir ME- km 16+240" alla ditta 
MIDURI SRL con sede in Contrada Marchese - Larderia Inferiore n. 1,98129, Messina - P.IV A 02974390839 
- pec: midurisrl@pec.it, che ha offerto un ribasso del 15% sull'importo a base di gara pari ad € l3.000,00, oltre 
IV A, equivalente dunque ad un importo del servizio pari ad € 11.050,00 oltre IV A, equivalente ad € 525,00 per 
ogni espurgo su singola sacca settica per n. 20 interventi stimati per entrambi i presidi; 

• in data 19/06/2024 il RUP e DEC hanno proceduto alla consegna del servizio sotto riserva di Legge ai sensi 
dell'art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023; 

• in data 26/07/2024 è stato sottoscritto tra le parti il disciplinare di incarico; 
• nel corso del servizio sono state effettuate n. IO interventi (n. 5 per presidio) per un costo complessivo delle 

prestazioni effettuate pari ad € 5.250,00; 
• in data 03/1 0/2025 la ditta Miduri s.r.l. ha trasmesso la fattura n. 382/2025 del 03/10/2025 di importo pari ad € 

5.250,00, oltre IVA, a saldo del compenso spettante; 
• in data 03/10/2025 il DEC della convenzione ha dichiarato la corretta esecuzione di n 5 svuotamenti 

contemporanei delle sacche settiche, equivalenti a n. lO interventi di espurgo, da parte della ditta Miduri s.r.l.; 
• in data 06/1 0/2025 il RUP ha emesso dichiarazione di prestazione resa; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00: __ .autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.iI ~: autOSIJadesiciliane@post;H:asJt 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it !§: autoslradesiciliane@posta-cas.it 

efn-l~tl~t}i!1!R ~ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visti: 
• la convenzione tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Ministero dell'Interno Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco di Messina del 03/11/2023; 
• il Decreto Dirigenziale n. 324/DA TE/2024 del 14/06/2024 di approvazione offerta e affidamento incarico alla 

ditta Misuri s.r.l.; 
• la dichiarazione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto e quella del RUP, allegate e parte integrante del 

presente atto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• il Regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS del 01/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

DI LIQUIDARE la fattura n. 382/2025 del 03/10/2025 di importo pari ad € 5.250,00, oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di € 6.405,00, emessa a saldo del servizio di "ESPURGO DELLE VESCICHE SETTICHE 
RELATIVE AI PRESIDI VVF LOCALIZZATI NELLE AREE DI PARCHEGGIO: TRAPANI - AUTOSTRADA A20 
DIR PA - KM 10+ 189, SALICI SUD -AUTOSTRADA A20 DIR ME- KM 16+240"; 
DI PRELEVARE l'importo complessivo di € 6.405,00 dal cap. 204/R, impegno 180/2024 del redigendo bilancio 
2025/2027 giusto decreto n.05/DATE/2024 del 1710 1/2024; 
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della società MIDURI SRL con sede in Contrada Marchese - 
Larderia Inferiore n. l, 98129, Messina - P.IVA 02974390839, per l'importo relativo alla fattura n. 382/2025 del 
03110/2025 sul Conto Corrente IBAN IT58D0342616500CCOOI0003903; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per il presente 
provvedimento all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione delle suddette somme. 

Il RUP 

Allegati: 
Dichiarazione del DEC 
Attestazione di prestazione resa del RUP 
Fattura n. 382/2025 del 03/10/2025 dell'importo complessivo di € 6.405,00 
DURC MIDURI SRL 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 


